54
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.06.2020

                                     № 579
Об утверждении Порядка осуществления инвентаризации и ведения
реестра озелененных территорий, расположенных на территории
муниципального образования Кавказский район

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года                       № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Краснодарского края                      от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок осуществления инвентаризации и ведения реестра озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район (прилагается).

2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Кавказский район                                                                                В.Н. Очкаласов

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

Кавказский район

от 02.06.2020 № 579
ПОРЯДОК
 осуществления инвентаризации и ведения реестра озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район
1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления инвентаризации и ведения реестра озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район (далее – Порядок) разработан на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае» в целях сохранения и учета зеленых насаждений, а также осуществления контроля за их состоянием.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие термины и определения:

зеленые насаждения – древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения, выполняющая средообразующие, рекреационные, санитарно-гигиенические, экологические и эстетические функции;

дерево – многолетнее растение с четко выраженным стволом, несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом;

кустарник – многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;

травяной покров – газон, естественная травяная растительность;

цветник – участок геометрической или свободной формы с высаженными одно-, двух- или многолетними цветочными растениями;

заросли – деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог;

охрана зеленых насаждений – система мер, направленных на защиту зеленых насаждений от негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, включающая в том числе и борьбу с болезнями и вредителями растений;

содержание зеленых насаждений – деятельность по поддержанию функционального состояния (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников и иные мероприятия) и восстановлению зеленых насаждений;

аварийно-опасные деревья – деревья, представляющие опасность для жизни и здоровья граждан, имущества и создающие аварийно-опасные ситуации;

сухостойные деревья и кустарники – деревья и кустарники, утратившие физиологическую устойчивость и подлежащие вырубке;

инвентаризация озелененных территорий – проведение работ по установлению качественных и количественных параметров озелененных территорий, организации учета зеленых насаждений и осуществления контроля за их состоянием;

озелененные территории – территории, на которых располагаются природные и искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты, территории жилых, общественно-деловых и других территориальных зон, не менее 70 процентов поверхности которых занято зелеными насаждениями;

реестр озелененных территорий – перечень озелененных территорий общего пользования, включающий данные учета зеленых насаждений.

1.3. Порядок утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.
2. Порядок осуществления инвентаризации озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район

2.1. Инвентаризация озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район (далее – инвентаризация) проводится в целях установления качественных и количественных параметров озелененных территорий, организации учета зеленых насаждений и осуществления контроля за их состоянием.

2.2. Работы по инвентаризации осуществляются на территориях общего пользования, на которых располагаются природные и искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты, территории жилых, общественно-деловых и других территориальных зон, не менее 70 процентов поверхности которых занято зелеными насаждениями, определяемые в соответствии с Правилами землепользования и застройки городского и сельских поселений муниципального образования Кавказский район.

2.3. Проведение инвентаризации осуществляется администрацией муниципального образования Кавказский район совместно с администрациями городского и сельских поселений муниципального образования Кавказский район в соответствии с настоящим Порядком.

2.4. Учет зеленых насаждений ведется на основании данных инвентаризации и в целях:

1) эффективного содержания и охраны зеленых насаждений;

2) определения обеспеченности поселений зелеными насаждениями;

3) осуществления контроля за состоянием и использованием зеленых насаждений;

4) своевременного выявления аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев  и кустарников, принятия решения об их вырубке;

5) определения ущерба, нанесенного зеленым насаждениям;

6) сбора информации, необходимой для расчета размера средств, составляющих компенсационную стоимость зеленых насаждений, а также объема компенсационного озеленения.

2.5. Инвентаризация проводится не реже одного раза в пять лет.
3. Содержание работ по инвентаризации

3.1. В целях проведения инвентаризации территория муниципального образования Кавказский район делится на учетные территории, которые определяются в соответствии с территориальным делением муниципального образования Кавказский район (городское и сельские поселения муниципального образования Кавказский район).

3.2. Каждой учетной территории присваивается порядковый номер.

3.3. В процессе обследования зеленых насаждений, расположенных на учетной территории, ведется полевой журнал учета зеленых насаждений по форме согласно приложению № 1 к Порядку, в котором записываются следующие данные в отношении:

деревьев – номера деревьев, видовой состав, средний возраст, состояние.

Особо ценные породы деревьев (уникальные, исторические) нумеруются красным цветом самостоятельными номерами.

К особо ценным породам деревьев относятся:

- породы деревьев, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и в Красную Книгу Краснодарского края;

- деревья, имеющие статус «Памятник природы»;

- деревья, имеющие культурную и историческую ценность (связанные с именами известных исторический личностей, значимыми историческими событиями или культурную ценность);

- деревья – долгожители;

кустарников – вид насаждений (аллейная, групповая посадка), порода, состояние, протяженность для рядовой (аллейной) посадки;

травяной покров и цветники учитываются по площади.

Нумерация деревьев производится в пределах каждого учетного участка отдельно.

3.4. Координирование зеленых насаждений в полевых условиях с присвоение номеров и номеров учетных участков производится отделом жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожного хозяйства и управлением архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район совместно с администрациями городского и сельских поселений муниципального образования Кавказский район.

3.5. Количество зеленых насаждений по каждому учетному участку отражается в реестре озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район (далее – реестр озелененных территорий).

3.6. В случае вырубки, уничтожения, высадки зеленых насаждений соответствующие сведения о выполненных работах передаются администрациями городского и сельских поселений муниципального образования Кавказский район в управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район по форме согласно приложению № 2 к Порядку в течение трех рабочих дней для внесения изменений в реестр озелененных территорий.

4. Порядок ведения реестра озелененных территорий

4.1. Ведение реестра озелененных территорий проводится в целях учета озелененных территорий и текущего контроля за их состоянием.

4.2. В реестр озелененных территорий включаются все территории, на которых располагаются природные и искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты, территории жилых, общественно-деловых и других территориальных зон, не менее 70 процентов поверхности которых занято зелеными насаждениями, в том числе озелененные территории, расположенные в границах особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения.

4.3. Реестр озелененных территорий содержит информацию:

1) о расположении земельных участков, занятых зелеными насаждениями;

2) об их площади;

3) о целевом назначении таких земельных участков;

4) об имущественных правах;

5) о виде озелененной территории, ее наименовании (парк, сад, сквер, бульвар, аллея);

6) о характеристике зеленых насаждений: количестве деревьев, видовом составе, возрасте, жизненной форме, природоохранном статусе;

7) о выданных порубочных билетах.

4.4. Реестр озелененных территорий ведется управлением архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район по форме согласно приложению № 3 к Порядку.

4.5. Реестр озелененных территорий оформляется на бумажных и электронных носителях и размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.6. Обновление реестра озелененных территорий на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проводится не реже одного раза в месяц.
Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                         И.Д. Погорелов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку
Полевой журнал

учета зеленых насаждений на озелененных территориях,

расположенных на территории муниципального образования Кавказский район
______________________________________________________________________________________

(название ландшафтно – архитектурного объекта)

	№ п/п
	Реестровые показатели
	Информация
	Примечание

	1
	Расположение земельных участков, занятых зелеными насаждениями:

	порядковый номер учетного участка

	адрес местоположения озелененной территории

	группа озелененной территории

	2
	Площадь земельного участка, кв.м

	3
	Целевое назначение земельного участка

	4
	Краткая характеристика учетного участка:

	деревья, шт.

	кустарники, шт.

	травянистая растительность, кв.м, ее происхождение (естественное, искусственное)

	особо ценные породы деревьев, указать какие

	5
	Характеристика зеленых насаждений:

	жизненная форма

	средний возраст

	природоохранный статус

	видовая принадлежность зеленых насаждений от общего числа видов,  %:

	хвойные деревья, %

	лиственные деревья, %

	кустарники, %

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                                                                                И.Д. Погорелов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку
СВЕДЕНИЯ

о выполненных работах администрации __________________(городского) сельского поселения

муниципального образования Кавказский район (по состоянию на _______)

	№ п/п
	Наименование озелененных территорий (парк, сад, сквер, бульвар, аллея и др.)
	Место расположение земельного участка
	Убыло насаждений (шт)
	Характеристика зеленых насаждений
	Информация о выданных порубочных билетах
	Характеристика зеленых насаждений
	Высажено (шт)

	Видовой состав
	Средний возраст
	Жизненная форма

	Видовой состав
	Средний возраст
	Жизненная форма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                                                                               И.Д. Погорелов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку
РЕЕСТР

озелененных территорий, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район

(по состоянию на ______)

	№ п/п
	Наименование озелененной территории (парк, сад, сквер, бульвар, аллея и др.
	Месторасположение земельного участка
	Кадастровый номер земельного участка
	Общая площадь (га)
	Вид разрешенного использования земельного участка
	Имущественные права
	Характеристика зеленых насаждений
	Информация о выданных порубочных билетах
	Убыло насаждений (шт)
	Высажено (шт)

	количество деревьев, кустарников (шт)
	видовой состав
	средний возраст
	жизненная форма
	природоохранный статус

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Особо охраняемые территории регионального и местного значения

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                                                                               И.Д. Погорелов